
AGENDA

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES

2.00 pm DYDD IAU, 17 HYDREF 2019

COMMITTEE ROOMS A/B - NEATH CIVIC CENTRE

Rhan 1

1. Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant gan aelodau  

2. Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 5 - 10)

3. Dewis eitemau priodol o agenda cyn craffu Bwrdd y Cabinet 
(Adroddiadau Bwrdd y Cabinet yn amgaeedig ar gyfer yr aelodau 
craffu)  

4. Rhaglen waith craffu ymlaen 2019/20  (Tudalennau 11 - 14)

5. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus new wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) Deddf 
Llywodraeth Leol 1972.

6. Mynediad i gyfarfodydd 
Mynediad at gyfarfodydd i benderfynu a ddylid gwahardd y cyhoedd
o'r eitem ganlynol yn unol ag Adran 100A (4) a (5) Deddf
Llywodraeth Leol 1972 a'r paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 4
Atodlen 12a y Ddeddf uchod.

Rhan 2

7. Dewis eitemau preifat priodol o agenda cyn craffu Bwrdd y Cabinet 
(Adroddiadau Bwrdd y Cabinet yn amgaeedig ar gyfer yr aelodau 
craffu).  



S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot 10 Hydref 2019

Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: L.M.Purcell

Is-gadeirydd: C.Galsworthy

Cynghorwyr: A.P.H.Davies, O.S.Davies, J.Miller, S.Paddison, 
S.H.Reynolds, D.Whitelock, A.N.Woolcock, 
C.Edwards, W.F.Griffiths, H.C.Clarke a/ac 
N.J.E.Davies

Nodiadau: 

(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 
am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod. 

(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 
gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig.

(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 
eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig.

(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 
bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori.



(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 
y Cabinet i'r cyfarfod.



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 -

50919

SOCIAL CARE HEALTH AND WELLBEING SCRUTINY COMMITTEE

(Committee Rooms A/B - Neath Civic Centre)

Members Present: 5 September 2019

Chairperson: Councillor L.M.Purcell

Councillors: A.P.H.Davies, O.S.Davies, S.Paddison, 
D.Whitelock, A.N.Woolcock, C.Edwards, 
W.F.Griffiths, H.C.Clarke and N.J.E.Davies

Officers In 
Attendance

A.Jarrett, A.J.Thomas, D.Berni, K.Wedmore, 
S.Jenkins, C.Howard, M. Weaver, D. Harding, 
D.Tiddy, D.Cole, A.Davies, A.Turner, M.Selby, 
S.Curran and J.Woodman-Ralph

Cabinet Invitees: Councillors P.D.Richards and A.R.Lockyer

Observers: Councillor J.D.Morgan

1. MINUTES OF PREVIOUS MEETING

That the Minutes of the previous meeting held on the 25 July 2019 be 
approved.

 
2. ADULT AND CHILDREN AND YOUNG PEOPLE SERVICES HIGH 

LEVEL MEASURES - QUARTER 1 (APRIL 19 - JUNE 19)

Members received an overview of the Adult and Children and Young 
People Services High Level Measures – Quarter 1, as detailed in the 
circulated report.

Members highlighted the following areas for further clarification:

 What was the cause of the stress related absences?  It was 
explained that this was due to personal related issues not work.

 Why were the caseloads lower but sickness higher? This was 
due to a delay in the collation of data, sickness has reduced.

Tudalen5

Eitem yr Agenda2



- 2 -

50919

 In relation to Appendix 1 Page 17 Members asked that the 
figures of the total number of staff to be included in the graph so 
that Members can have a better understanding of the impact of 
the data.

 What was the definition for long term sickness?  It was in 
excess of 4 weeks and the majority of the instances were in 
adult services, due to lifting injuries.

 Members asked Officers to investigate the reason for the drop 
in the number of supervisions taking place.

 What had been put in place to address the limited amount of 
information available from external foster carers on the reasons 
why placements broke down?  Officers explained that this had 
been raised with the relevant officers and it was part of the 
visits by Social Workers which have a number of checks and 
balances.  This would be followed up as part of the post audit 
action plan.

Following scrutiny, it was agreed that the report be noted. 

3. PRE-DECISION SCRUTINY

The committee chose to scrutinise the following Cabinet Board items:

Trem y Glyn Residential Care Home Feasibility Study

The Committee received information on the proposal to undertake a 
feasibility study into the options of keeping Trem y Glyn residential 
care home open post 2022 as detailed in the circulated report.

It was explained that the feasibility study only related to Trem y Glyn.  
This formed part of future planning and looking at a variety of ways of 
supporting people with different needs going forward.

The Committee asked if the evaluation would be the same as 
previously undertaken where it was identified that the need for 
residential care was reducing. It was explained that it was the 
strategy that had changed from Direct Payments to developing 
additional options for residential care.

Confirmation was given that all external and internal requests for care 
were logged and data was available on numbers.  Currently, demand 
was very high.

Tudalen6



- 3 -

50919

Members were pleased with the proposal for consideration today and 
looked forward to the outcome of the feasibility study when it was 
brought back to a future meeting.

Following scrutiny, the Committee was supportive of the proposal to 
be considered by the Cabinet Board.

Children and Young People and Adult Services – 1st Quarter (April 19 
– June 19) Performance Report

Members received an overview of the Children and Young People 
and Adult Services 1st Quarter Performance data as detailed in the 
circulated report.

The Committee was pleased that the percentage of Adult at Risk 
enquiries completed within 7 days had increased.

Members raised the following queries:

 The numbers of services users in hospital waiting for social 
care to be put in place prior to discharge had increased why? 
Also, what would the impact of the changes to the Domiciliary 
Service be on the figures?  It was explained that the increase in 
numbers was due to winter pressures and then staff taking 
leave by the end of September/October which had resulted in 
high numbers.   This would see an improvement in the next 
quarter.  The review of the service had resulted in increased 
capacity to deal with people with complex needs.

 Members asked that the numbers of people waiting for 
assessment or reassessment of need to be added to the Adult 
and Children and Young People Services High Level Measures 
Report for monitoring.

 Members asked that the Disabled Facilities Grant Report 
previously submitted to be brought back to Committee.

Following Scrutiny, it was agreed that the report be noted.

Western Bay Carers Partnership Board Annual Report 2018 -19

Members asked that Social Care, Health and Wellbeing Cabinet 
Board consider deferring this item.  There was no officer from the 
Western Bay Carers Partnership Board available to present the 
report.  The Social Care, Health and Wellbeing Scrutiny Chair would 

Tudalen7



- 4 -

50919

write to Western Bay asking for assurances that a representative 
would present the report to a future meeting.  Questions from the 
Scrutiny Committee to be included in the letter.

Hillside Behaviour Management Policy

The Committee received a briefing on the Hillside Behaviour 
Management Policy as detailed in the circulated report.

Discussion took place on the reason why records of control, restraint 
or discipline were not completed immediately rather than  within 24 
hours.  Officers explained that the documentation was completed as 
soon as possible but the statutory requirement was that they must be 
completed within 24 hours unless there were exceptional 
circumstances.

Members emphasised their concern and asked that the Social Care, 
Health and Wellbeing Cabinet Board considers amending the Policy 
to state that all records of control, restraint and discipline were fully 
completed as soon as possible and no later than 24 hours of the 
incident unless under exceptional circumstances.

Reassurances were given that the correct staff ratios were in place 
and the Senior Management Team notified of any changes.

Following scrutiny, the Committee was supportive of the proposal to 
be considered by Cabinet Board subject to the following amendment: 

Page 157 of the Policy as attached to the circulated report under The 
Registered Manager (RM) will ensure that, bullet point 7 be amended 
to state that all records of control, restraint and discipline are fully 
completed as soon as possible and no later than 24 hours of the 
incident unless under exceptional circumstances.

 

 

Tudalen8



- 5 -

50919

 
4. FORWARD WORK PROGRAMME 2019/20.

Confirmation was received that the Direct Payments, Safeguarding 
Reports and the Homecare Review would be programmed into the 
Forward Work Programme for Social Care, Health and Housing 
Cabinet Board (SCHHB) in due course.

Concern was expressed at the number of items on the SCHHB 
agenda which could be selected for scrutiny by the Committee.  A 
request was made that subject to approval by Council the meetings 
be held on a 4 weekly basis rather than as currently 6 weekly.  

5. ACCESS TO MEETINGS

RESOLVED: That pursuant to Section 100A(4) and (5) of 
the Local Government Act 1972, the public 
be excluded for the following items of 
business which involved the likely disclosure 
of exempt information as defined in 
Paragraph 13 of Part 4 of Schedule 12A to 
the above Act.

6. THE NEATH PORT TALBOT YOUTH JUSTICE AND EARLY 
INTERVENTION SERVICE QUARTERLY UPDATE

Members received an overview of the NPT Youth Justice and Early 
Intervention Service Quarterly Update as detailed in the private 
circulated report.

Discussion took place on the newly established Management Board 
and the progress made.  

The Annual Youth Justice Plan would be available for Members 
consideration later this year. Also, an update report would be brought 
for Members consideration on a 6 monthly basis.

Following Scrutiny, It was agreed that the report be noted.

Tudalen9



- 6 -

50919

7. PRE-SCRUTINY

The Manager’s Report on Hillside Secure Children’s Home

Members received information on the young people, information on 
staff and service planning and development for the period 1 March 
2019 – 31 May 2019 (3 months) as detailed in the private circulated 
report.

Following scrutiny, it was agreed that the private report be noted.

The Regulated Service (Service Providers and Responsible 
Individuals) (Wales)

The Committee received the Regulated Service (Service Providers 
and Responsible Individuals) (Wales) Regulations 2017 as detailed in 
the private circulated report.

Following scrutiny, it was agreed that the private report be noted.
TRAILER_SECTION>

CHAIRPERSON

Tudalen10



Amended 25/09/19 Officer Responsible: Stacy Curran 

Social Care, Health and Wellbeing Scrutiny Committee 
Forward Work Programme 2019/20

Date of Meeting Agenda Item Officer

5 September 
2019

Youth Offending Service and Action Plan 
Report – Quarterly Update

Andrew Jarrett

Quarterly Performance- Priority Indicators- 
Quarter 1 

Angela Thomas

17 October 2019 Autism Position Report- deferred to December 

5 December 
2019

Quarterly Performance- Priority Indicators- 
Quarter 2

Angela Thomas

Autism Position Report:
-Council Policy on Autism
-Welsh Guidelines on Autism 
-NPT data

Andrew Jarrett 

T
udalen11

E
item

 yr A
genda4



Amended 25/09/19 Officer Responsible: Stacy Curran 

30 January 2020 Direct Payments Position Report 
 Process of application
 Monitoring of process and data 
 Performance Monitoring
 Lessons learnt and case studies 

Andrew Jarrett 

12 March 2020 Rota Visits – Care Home Update Gemma Hargest

Quarterly Performance- Priority Indicators- 
Quarter 3.

Angela Thomas

30th April

4th June 

T
udalen12



Amended 25/09/19 Officer Responsible: Stacy Curran 

To be built in:

Task and Finish Sessions:

 Hillside -  How do the Police work with Hillside
- Incidents 
- Feedback
- Partnership and Reporting

 Post Scrutiny Review – Closure of Day Care Centres
 Valleys Action Plan 
 BudgetT

udalen13



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	2 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4 Rhaglen waith craffu ymlaen 2019/20



Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Iau, 17 Hydref 2019

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Iau, 17 Hydref 2019

Cadeirydd: Cynghorydd L.M.Purcell

Is-gadeirydd: Cynghorydd C.Galsworthy

Cynghorwyr: A.P.H.Davies, J.Miller, S.Paddison, 
D.Whitelock, A.N.Woolcock, C.Edwards, 
W.F.Griffiths a/ac H.C.Clarke

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

K.Warren a/ac J.Woodman-Ralph

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr A.R.Lockyer

1. DERBYN UNRHYW DDATGANIADAU O FUDDIANT GAN 
AELODAU

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:

Y Cynghorydd C 
Galsworthy

Parthed: Tegwch y Polisi Darpariaeth 
Gwasanaethau a'r Adolygiad o'r 
Gwasanaethau Cefnogi Cymunedau 
- Cydlynwyr Ardaloedd Lleol am ei 
bod hi'n Gynorthwyydd Personol i'w 
mam.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Caiff cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 5 Medi 2019 eu 
cymeradwyo yn amodol ar y diwygiad canlynol:

Tudalen 6 - Astudiaeth Dichonoldeb Cartref Gofal Preswyl Trem y 
Glyn



- 2 -

Dydd Iau, 17 Hydref 2019

Bod y paragraff sy'n cynnwys y canlynol:

Gofynnodd y pwyllgor a fyddai'r gwerthusiad yr un peth â'r hyn a 
gynhaliwyd yn flaenorol lle nodwyd bod yr angen am ofal preswyl yn 
lleihau.  

yn cael ei ddisodli gan:

Gofynnodd y pwyllgor a fyddai'r gwerthusiad yn defnyddio'r un meini 
prawf ag a ddefnyddiwyd pan gynhaliwyd y gwerthusiad blaenorol a 
ddaeth i'r casgliad bod yr angen am ofal preswyl yn lleihau. Eglurwyd 
bod y strategaeth wedi newid o ganolbwyntio'n unig ar daliadau 
uniongyrchol i ddatblygu opsiynau ychwanegol ar gyfer gofal preswyl.

3. DEWIS EITEMAU PRIODOL O AGENDA CYN CRAFFU BWRDD Y 
CABINET (ADRODDIADAU BWRDD Y CABINET YN AMGAEEDIG 
AR GYFER YR AELODAU CRAFFU)

Dewisodd y pwyllgor graffu ar yr eitemau canlynol ar agenda Bwrdd y 
Cabinet:

Adroddiad Blynyddol Gofalwyr Bae'r Gorllewin

Derbyniodd y pwyllgor ddiweddariad am gynnydd rhoi Cynllun 
Gweithredu Bwrdd Partneriaeth Gofalwyr Bae'r Gorllewin ar gyfer 
2018-19 ar waith, fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

Roedd yr aelodau'n falch bod yr Adroddiad Blynyddol yn cynnwys 
astudiaethau achos a oedd yn llawn gwybodaeth. Yn ogystal, roedd 
aelodau'n falch bod yr wybodaeth wedi'i llunio yn ieithoedd y 
gymuned ond credwyd y dylid rhoi ystyriaeth i lunio gwybodaeth sy'n 
glir ac yn hawdd ei darllen.

Codwyd yr ymholiadau canlynol gan aelodau:

 A fu cynnydd yn niferoedd y gofalwyr sy'n nodi eu bod yn 
ofalwyr?  
Mae Gweithwyr Cymdeithasol yn parhau i geisio nodi gofalwyr 
fel rhan o'u gwaith beunyddiol a chynhaliwyd ymgyrchoedd 
cynyddu ymwybyddiaeth ychwanegol yn y Gwasanaethau i 
Oedolion. Datblygodd y Gwasanaethau Plant raglen 
hyfforddiant gydag ysgolion i geisio nodi a chefnogi gofalwyr 
ifanc. Cymerodd 1,600 o bobl ifanc ran yn y sesiwn awr a daeth 



- 3 -

Dydd Iau, 17 Hydref 2019

200 o ofalwyr ifanc ymlaen i ofyn am gymorth. Yn ogystal, mae 
2 ofalwr ifanc yn aelodau o'r Cyngor Ieuenctid ac maent yn 
rhagweithiol iawn wrth gyflwyno materion.

 A oedd cynlluniau i ymgysylltu â'r clybiau ieuenctid?
Roedd cludiant yn broblem fawr i ofalwyr ifanc er mwyn 
cyrraedd y clybiau ieuenctid. Hefyd, pan ofynnwyd iddynt, 
dywedodd y gofalwyr ifanc eu bod yn mwynhau bod yng 
nghwmni gofalwyr eraill fel y gallant rannu eu profiadau. 
Cynhelir y cyfarfodydd hyn bob wythnos a darperir cludiant i 
hwyluso hyn. Gwnaed cysylltiadau hefyd ag asiantaethau eraill i 
sicrhau bod y gofalwyr ifanc yn derbyn yr holl gefnogaeth 
angenrheidiol.

 Pam na ellid cynnal yr asesiad gofalwyr ar yr un pryd ag 
asesiad defnyddiwr y gwasanaeth? Nodwyd hyn gan rai 
gofalwyr fel opsiwn a ffefrir.
Esboniodd swyddogion fod yr adborth a dderbyniwyd yn rhoi 
safbwynt gwahanol a bod y Gwasanaeth Gofalwyr yn cynnal y 
rhain ar ran y cyngor. Pe bai'n well gan unrhyw ofalwr gael y 
ddau asesiad ar yr un pryd, yna byddai hyn yn cael ei drefnu.

 Pam nad oedd yr arian ar gyfer Cynllun Gweithredu 
Partneriaeth Gofalwyr Bae'r Gorllewin wedi cael ei rannu'n 
gyfartal rhwng y partneriaid?
Esboniodd swyddogion y cytunwyd yn hanesyddol ar y meini 
prawf ar gyfer rhannu'r arian pan gafodd y bartneriaeth ei 
sefydlu. Gyda'r bartneriaeth newydd rhwng Castell-nedd Port 
Talbot ac Abertawe, sef Partneriaeth Gofalwyr Gorllewin 
Morgannwg, rhennir yr arian rhwng y ddau awdurdod.

Yn dilyn craffu, cytunwyd nodi'r adroddiad.

Adroddiad Blynyddol Byrddau Diogelu Bae'r Gorllewin 2018/19

Derbyniwyd gwybodaeth mewn perthynas ag Adroddiad Blynyddol 
Byrddau Diogelu Bae'r Gorllewin 2018/19 fel y nodwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

Roedd aelodau'n falch bod y Bwrdd Diogelu Ieuenctid wedi'i sefydlu 
yng Nghastell-nedd Port Talbot. Roedd trefniadau tebyg yn cael eu 
gwneud yn Abertawe.



- 4 -

Dydd Iau, 17 Hydref 2019

Derbyniwyd esboniad y byddai nifer y lleoliadau gofal ledled y 
rhanbarth ar gael yn yr adroddiad nesaf sef Adroddiad Blynyddol 
Diogelu Gorllewin Morgannwg. 

Roedd aelodau'n poeni mai dim ond yn awr yn y mae protocol ar 
gyfer Cartrefi Gofal Plant a'u dyletswyddau i blant coll yn cael ei 
ddatblygu. Rhoddwyd esboniad mai protocol newydd oedd hwn a'i 
fod yn cael ei ddatblygu gyda Heddlu De Cymru o ganlyniad i nifer 
cynyddol o gartrefi gofal preswyl preifat i blant yn agor yn y 
fwrdeistref sirol. Nid oes rheoliadau i gyfyngu ar y niferoedd o'r 
cartrefi hyn a oedd yn cael eu defnyddio'n bennaf ar gyfer plant o 
awdurdodau eraill. Nodwyd pwysau gan yr Heddlu o ran nifer y 
galwadau a oedd yn cael eu derbyn gan y cartrefi hyn pan fyddai 
plentyn yn eu gofal yn mynd ar goll, er bod y cartrefi hyn yn y rhan 
fwyaf o achosion yn gwybod lle mae'r plentyn wedi bod yn aros. 
Roedd gwaith yn parhau i edrych ar y diffiniad o blentyn sy'n mynd ar 
goll er mwyn cynorthwyo'r heddlu. Cafwyd cadarnhad fod Heddlu De 
Cymru'n gyfrifol am gostau'r heddlu wrth chwilio am blentyn coll.

Er mwyn ateb ymholiadau aelodau, cafwyd cadarnhad bod gan y 
cyngor drefniadau monitro ar waith ar gyfer y plant sy'n derbyn gofal 
sy'n mynd ar goll. Roedd Barnardos wedi cyfweld â'r holl blant ar ôl 
un achos i geisio darganfod pam yr aeth y plentyn ar goll. Yr heddlu'n 
unig sydd â'r data am yr holl blant yr adroddir eu bod ar goll. Yr 
awdurdod lleoli oedd yn dal yn gyfrifol am blant o'r tu allan i'r sir sy'n 
cael eu rhoi mewn cartrefi gofal preswyl preifat.

Yn dilyn craffu, cytunwyd nodi'r adroddiad.

Polisi Cludiant â Chymorth

Cafodd y pwyllgor wybodaeth am ganlyniad yr ymgynghoriad ar Bolisi 
Cludiant â Chymorth y Gwasanaethau i Oedolion fel y nodwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

Gofynnodd aelodau am eglurhad cyfreithiol ar elfennau symudedd y 
Taliadau Annibyniaeth Personol (TAP) a'r Lwfans Byw i'r Anabl 
(LBA). Eglurwyd bod y rheoliadau'n mynnu bod y cyngor yn 
anwybyddu elfennau symudedd y TAP a'r LBA wrth gyfrifo 
rhwymedigaethau person i gyfrannu tuag at gost eu gofal a 
chefnogaeth. Nid oes ganddynt ymroadau wrth ystyried pa gludiant 
ymarferol/adnoddau symudedd sydd gan berson eisoes neu y gall 
gael mynediad atynt wrth asesu a oes angen  darparu cludiant i 
wasanaeth dydd.  



- 5 -

Dydd Iau, 17 Hydref 2019

Sicrhawyd aelodau na fyddai disgwyl i ddefnyddwyr gwasanaeth 
ddod o hyd i'w cludiant eu hunain os na fyddai gofalwr yn gallu mynd 
â nhw i ganolfannau dydd oherwydd ymrwymiadau personol. Byddai 
cludiant yn cael ei ddarparu o hyd.  

Mewn ymateb i gwestiynau aelodau, eglurwyd na fyddai effaith ar 
gymunedau'r cymoedd. Roedd yr asesiad yn seiliedig ar angen 
unigolyn. Pe bai'r asesiad yn dod i'r casgliad y gallai defnyddiwr y 
gwasanaeth ddefnyddio cludiant cyhoeddus, ond nad oedd cludiant 
cyhoeddus ar gael, byddai'r cyngor yn sicrhau y darperir cludiant i 
alluogi defnyddiwr y gwasanaeth i fynd i wasanaethau dydd.

Cafwyd trafodaeth ynghylch a fyddai effaith ar y gweithlu a oedd yn 
darparu'r cludiant. Eglurwyd nad oedd swyddogion yn teimlo y byddai 
effaith gan y byddai'n rhaid parhau i ddarparu cludiant i ddefnyddwyr 
gwasanaeth. 

Gofynnodd aelodau a fyddai unrhyw gyfle i asiantaethau eraill 
ddefnyddio gwasanaethau cludiant y cyngor yn ystod unrhyw 
amserau segur. Byddai swyddogion yn codi'r mater gyda'r adran 
berthnasol.

Roedd y pwyllgor yn pryderu ynghylch y diffyg ymateb i'r 
ymgynghoriad gan ddefnyddwyr gwasanaeth, er gwaethaf y ffaith bod 
1,800 o bobl yn ei ddefnyddio. Eglurodd y swyddog fod pob 
defnyddiwr gwasanaeth wedi derbyn llythyr, bod nifer o 
ddigwyddiadau cynyddu ymwybyddiaeth wedi’u trefnu ac y 
defnyddiwyd cyfryngau cymdeithasol.

Cafwyd trafodaeth bellach am y gwaith paratoi a gafwyd gyda 
defnyddwyr gwasanaeth i'w galluogi i deithio'n annibynnol a gwybod 
yr hyn i'w wneud pe bai rhywbeth yn digwydd sy'n wahanol i'r drefn 
arferol. Yn ogystal, cafwyd trafodaeth â'r gyrwyr bysus perthnasol fel 
eu bod yn ymwybodol o broblemau posib.  Ar gais yr aelodau, byddai 
swyddogion yn ymchwilio i ba hyfforddiant a ddarperir gan 
Gyfarwyddiaeth Cludiant Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 
Talbot yn fewnol ac a oes unrhyw hyfforddiant allanol yn cael ei roi. 
Yn ogystal, byddai gan ofalwyr hawl i docyn bws i fynd gyda 
defnyddwyr gwasanaeth os oeddent yn bodloni meini prawf 
Llywodraeth Cymru.

Yn dilyn y broses graffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w 
hystyried gan Fwrdd y Cabinet.



- 6 -

Dydd Iau, 17 Hydref 2019

Polisi Tegwch Darpariaeth Gwasanaethau

Derbyniodd yr aelodau wybodaeth am ganlyniad yr ymgynghoriad 
cyhoeddus ar Bolisi Tegwch Darpariaeth Gwasanaethau y 
Gwasanaethau i Oedolion fel y nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

Roedd y pwyllgor yn fodlon ar y newidiadau i'r polisi fel y'u cynigiwyd 
mewn cyfarfod blaenorol o'r Pwyllgor Craffu Gofal Cymdeithasol, 
Iechyd a Lles. Yn ogystal, roedd y pwyllgor yn hapus i gael adroddiad 
blynyddol ond gofynnodd a fyddai modd ailgyflwyno'r adroddiad i'r 
pwyllgor yn gynharach nag yn flynyddol pe bai unrhyw broblemau.

Gofynnodd yr aelodau am eglurder o ran yr ymatebion a dderbyniwyd 
yn ystod cyfnod yr ymgynghoriad ynghylch pryd y byddai defnyddwyr 
gwasanaeth yn gallu cael mynediad at Daliadau Uniongyrchol. 
Esboniodd swyddogion, o dan y Ddeddf, os aseswyd angen, y 
byddai'n rhaid i'r cyngor gynnig Taliadau Uniongyrchol.

Er mwyn ateb ymholiadau'r aelodau, dywedwyd bod gan y cyngor 
restr o'r holl gontractwyr cymeradwy y comisiynir gwasanaethau 
ganddynt ond ni fyddai'r rhestr hon yn cael ei rhannu â defnyddwyr 
gwasanaeth i'w defnyddio gyda'u Taliadau Uniongyrchol. Gellid 
ystyried hyn fel y cyngor yn ymyrryd â dewis defnyddwyr 
gwasanaeth. Mae'r cyngor yn sicrhau bod yr arian yn cael ei wario'n 
briodol. Pe byddai angen, byddai'r cyngor yn darparu'r gwasanaeth 
ac yn tynnu'r Taliadau Uniongyrchol yn eu hôl.

Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 
gan Fwrdd y Cabinet.

Adolygiad o'r Gwasanaethau Cefnogi Cymunedau – Cydlynwyr 
Ardaloedd Lleol

Derbyniodd yr aelodau wybodaeth am estyn cylch gorchwyl y 
Cydlynwyr Ardaloedd Lleol o'u hardaloedd daearyddol presennol ar 
gyfer yr awdurdod lleol ehangach.

Rhoddwyd esboniad ar y gwahaniaethau rhwng Cydlynwyr Ardaloedd 
Lleol a Chysylltwyr. Darparodd Cydlynwyr Ardaloedd Lleol 
gefnogaeth ymyrryd yn gynnar ac atal i bobl ddiamddiffyn, ar draws 



- 7 -

Dydd Iau, 17 Hydref 2019

pob oed a demograffig. Roedd cysylltwyr yn edrych am wasanaethau 
cymunedol a oedd yn ddewis amgen i wasanaethau nad ydynt 
bellach ar gael. Yn y dyfodol, byddai cysylltwyr yn gweithio ochr yn 
ochr â’r CALl i'w cynorthwyo yn eu rôl.  

Rhoddwyd cadarnhad y cynyddwyd nifer y Cydlynwyr Ardaloedd Lleol 
i chwech gan fod y gwasanaeth wedi'i ehangu ledled y fwrdeistref 
sirol.

Yn dilyn craffu, cytunwyd nodi'r adroddiad.



- 8 -

Dydd Iau, 17 Hydref 2019

Cynllun Blynyddol Cyfiawnder Ieuenctid ac Ymyrryd yn Gynnar 
Castell-nedd Port Talbot 2019 – 2020

Derbyniodd y pwyllgor y cefndir a chrynodeb cynnwys Cynllun 
Cyfiawnder Ieuenctid Castell-nedd Port Talbot 2019 – 2020 fel y 
nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad a ddosbarthwyd

Roedd yr aelodau'n falch bod adeilad wedi'i nodi ar gyfer y Ganolfan 
Addysg.

Gofynnodd yr aelodau am eglurder ynghylch y gefnogaeth a 
dderbyniwyd gan y Gwasanaeth Plant, Pobl Ifanc ac Iechyd Meddwl 
(CAMHS). Eglurwyd y cynhaliwyd cyfarfodydd ymgynghori misol gyda 
CAMHS a bod hyn wedi galluogi mynediad cyflymach at 
wasanaethau. Roedd trafodaethau'n cael eu cynnal ar hyn o bryd 
gyda CAMHS i ddatblygu swydd arbenigol yn y gwasanaeth.

Hefyd, yn y dyfodol, byddai CAMHS yn cynnal archwiliadau o 
achosion y gorffennol i ddysgu ganddynt. Ar ôl hyn, byddai adroddiad 
yn cael ei gyflwyno i'r pwyllgor gyda chanlyniadau'r archwiliad.

Gofynnodd yr aelodau a oedd cysylltiad yn y data â chyflyrau niwro-
amrywiol gan nad oedd dim wedi'i gynnwys yn y data sydd yn yr 
adroddiad. Esboniodd swyddogion fod y data a gasglwyd wedi'i 
reoli'n flaenorol gan Fwrdd Cyfiawnder Ieuenctid Bae'r Gorllewin. 
Byddai Bwrdd Cyfiawnder Ieuenctid Gorllewin Morgannwg yn casglu 
data'n lleol a byddai'n cynnwys gwybodaeth am addysg. Yn y dyfodol, 
byddai adroddiadau sy'n cael eu hystyried gan y pwyllgor yn cynnwys 
data lleol.

Amlygwyd, o ganlyniad i weithio'n agos gyda'r gwasanaethau plant a'r 
heddlu ar gam cynharach i atal ymddygiad rhag gwaethygu ac arwain 
at weithgarwch troseddol, fod niferoedd y bobl ifanc y mae eu 
hymddygiad yn gwaethygu wedi lleihau'n ddramatig.

Hefyd, gyda chyflwyno cyfarfodydd rheolaidd gyda chynrychiolwyr y 
llys a'u presenoldeb ar y Bwrdd Rheoli, roedd perthnasoedd gwaith 
cadarnhaol wedi datblygu.

Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 
gan Fwrdd y Cabinet.



- 9 -

Dydd Iau, 17 Hydref 2019

4. RHAGLEN WAITH CRAFFU YMLAEN 2019/20

Nododd y pwyllgor y trefnwyd Seminar i'r Holl Aelodau ar gyfer 24 
Hydref 2019. Hefyd byddai'r Adroddiad Awtistiaeth yn barod i'w 
ystyried yn y cyfarfod nesaf.

CADEIRYDD


